Bản6, rất ít các truyền bản. Hơn nữa, các

bản sao trong Thư viện Nội các, và

trong bản in lưu trữ ở Waseda không có

hình minh họa7 miêu tả An Nam. Ngoài

ra, cuốn sách đã xuất bản của Viện tư

1 Nam phiêu ký 南漂記, số ký hiệu ル 2-2906, do
Eda Yoshinoki soạn, 5 quyển, 1 sách, in khoảng
những năm năm Kansei thứ 8 (1796).
2 Nam biều ký 南瓢記 , số ký hiệu ル 7-3062,
Shinhoken soạn, 4 quyển, 4 sách, in năm Khoan
Chính thứ 8 (1796). Nakano Hiroshi viết lời Tựa.
3 Tham khảo thêm sách Tùng thư Giang Hộ (Edo)
văn khố, mục "Phiêu lưu kỳ đàm tập thành" 叢書江

戸文庫Ⅰ- 漂流奇談集成, sách do Kato Taka viết
nghiên cứu giới thiệu.
4 Số ký hiệu 丙 C2-2/10, 5 quyển, 1 sách. Sách do

Ishii Kendo 石井研堂 hiệu đính, bản nền là của sách

một thương gia ở Edo là Fukuda Keien

福田敬園 (hay Fukuda Keido 福田敬

Hiệu đính phiêu lưu kỳ đàm toàn tập
(Nxb.Hakubunkan 博文館, 1900).
5 Số ký hiệu 185-0141, 1 sách, Kimura Kenkado
cựu tàng 木村兼葭堂旧蔵. Tham khảo tài liệu mạng

của thư viện Kokuritsukobun 国立公文書館.
6 Số ký hiệu MY-1426-1, 5 quyển, 1 sách, in năm
Khoan Chính thứ 10 (1798), Mitsuibunko cựu tàng
tư liệu 三井文庫旧蔵資料.
7 Chưa tìm thấy sách Nam phiêu ký ở thư viện Đại
học Tohoku.

ông là Kurokawa Shinmichi (1866-

1925) đều được đại học Waseda mua

lại trong thời đại Đại Chính (1879-

1926).

Mặt khác, cuốn Nam biểu ký hiện

lưu trữ tại Waseda là sách của tàng thư

Ichijima Shunjo 市島春城 . Ichijima

Shunjo (1860-1944) là giám đốc đầu

tiên của Waseda từ năm Minh Trị 35

(năm 1902) đến năm Đại Chính thứ 6

(năm 1917). Từ năm Minh Trị thứ 41

(năm 1908), ông được bổ nhiệm vào vị

trí của Hiệp hội Thư viện Nhật Bản và

đã đóng góp rất lớn vào việc hình thành

thư viện Nhật Bản thời cận đại và phát

triển ngành thư viện học. Khi còn là

giám đốc Waseda, Ichijima Shunjo đã

nói rằng: “Hàng ngày chúng tôi đều đến

Rinrogaku 琳琅閣 2 để mua sách cho

thư viện, trong đó mua được rất nhiều

sách tiếng Nhật và tiếng Trung”. Không

rõ Nam biều ký đã được lấy từ

Rinrogaku như thế nào? nhưng có thể

thấy cả Nam phiêu ký và Nam biểu ký

đều do thư viện trường chúng tôi

1 Tham khảo trên trang số hóa các bản in của Viện
Nghiên cứu Thông tin học nhân văn 人文情報学研

究所.

2 Nhà sách Rỉnnogaku shoten 琳琅閣書店 được
thành lập vào năm Minh Trị thứ 8 (1875). Đó là một

(Waseda) tiếp tục sưu tầm bằng sự

nhiệt thành với các cuốn sách quý hiếm.

1.2. Sone Toshitora và bản dịch
tiếng Hán về truyện ký phiêu dạt:
Nam phiêu An nam ký sự

Waseda có thêm một cuốn sách

khác về sự phiêu lưu của Daijo Maru 大

乗丸. Đó là cuốn Nam phiêu An Nam ký

sự 南漂安南記事3 do Sone Toshitora

曽根俊虎 (1847-1910) dịch ra tiếng

Hán. Sone Toshitora - con trai của Sone

Keiichiro 曽根敬一郎 là một Nho gia

của gia tộc phiên Yonezawa 米沢 (nay

thuộc tỉnh Yamagata 山形). Sau khi học

tiếng Trung và tiếng Anh, với vai trò là

một sỹ quan hải quân ông đến Trung

Quốc và tham gia vào các nhiệm vụ thu

thập thông tin. Vào năm Minh Trị thứ

13 (năm 1880), ông thành lập hội Chấn

hưng Châu Á. Trong thời gian đi lại giữa

Nhật Bản và Trung Quốc, ông đã nỗ lực

cải cách và phát triển nhà Thanh, đồng

thời xây dựng mối quan hệ tốt đẹp giữa

Nhật Bản và Trung Quốc. Ông cũng

đóng vai trò kết nối Tôn Trung Sơn và

Miyazaki Toten 宮崎滔天 . Vào năm

Minh Trị thứ 21 (năm 1888) do sự kiện

"bút họa" (gặp họa do những điều mình

viết ra), ông bị sa thải khỏi hải quân và

sống những năm cuối đời trong nỗi thất

vọng (Hazamana Oki, 2001; Sato

Shigeru kyo, 1978). Tên tiếng Trung

hiệu sách cổ gần với Đại học Tokyo (ở Hongo, khu
Bunkyo, Tokyo).
3 Số ký hiệu thư viện ル 2-3093, 1 sách, sách chép

tay (do Sone Toshitara 曽根俊虎 tự chép), viết lời
Tựa năm Minh Trị thứ 16 (1883).

chính ông đã hành động với mục tiêu

“Chấn hưng Châu Á”, và là một nhân vật

chủ chốt theo chủ nghĩa châu Á thời kỳ

đầu. Liên quan đến Việt Nam, ông còn

là tác giả của cuốn sách khác tên là Pháp

Việt giao binh ký 法越交兵記. Ở trang

bìa của cuốn này, do nhà xuất bản

Hokoshazohan 報行社蔵版 phát hành

vào năm Minh Trị thứ 19 (năm 1886),

có ghi: "Đại Nhật Bản Tằng Căn Khiếu

Vân tập trước" 大日本曽根嘯雲輯著

(Sách do Sone Toshitora nước Đại Nhật

Bản biên soạn); "Đại Thanh Vương

Thao Trọng Thao san toản"大清王韜仲

弢刪纂 (Vương Thao Trọng Thao nhà

Thanh biên tập); "Việt Nam Nguyễn

Thuật Hà Đình hiệu duyệt"越南阮述荷

亭校閲 (Ông Nguyễn Thuật [hiệu] Hà

Đình người Việt Nam hiệu duyệt).

Vương Thao 王韜 (1828-1897), tự là

Lan Doanh 蘭瀛, hiệu là Trọng Thao, đỗ

Tú tài năm Đạo Quang thứ 25 (năm

1845) và là người đề xướng "biến

pháp" (cải cách luật pháp). Ông đến

thăm Nhật Bản vào năm Quang Tự thứ

5 (năm 1879). Ông là một nhà văn, tác

giả của cuốn Phù tang du ký 扶桑遊記,

đồng thời cũng là một nhà tư tưởng.

Ngoài ra, Nguyễn Thuật 阮述 (1842-

1911), tự là Hiếu Sinh, hiệu là Hà Đình,

ông đỗ Phó bảng (đứng thứ hai) kỳ thi

năm Tự Đức thứ 21 (1868), cũng được

phái sang nhà Thanh với tư cách là một

quan chức của nhà Nguyễn. Có thể nói,

Sone Toshitora là người có quan hệ mật

thiết với các quan lại nhà Thanh và nhà

Nguyễn, vậy ông có mục đích gì trong

việc dịch Hán văn Phiêu lưu ký đến An

Nam và viết cho ai? Không có một thông

số các cuốn sách cổ liên quan đến An

Nam ở Thư viện Đại học Waseda.

2.1. An Nam tạp ký2của Lý Tiên Căn -
Bản do Ōtsuki Gentaku nắm giữ và
ghi chú

Điều đầu tiên chúng tôi muốn đề

cập đến là cuốn An Nam tạp ký 安南雑

記 của Lý Tiên Căn 李仙根. Lý Tiên Căn

(1621-1690) là người ở Toại Ninh, Tứ

Xuyên. Năm Thuận Trị thứ 18 (1661)

thời nhà Thanh, ông đỗ Bảng nhãn

(đứng thứ hai trong kỳ thi hoàng gia) và

đặc biệt tích cực trong hoạt động ngoại

giao. Khi xẩy ra xung đột giữa phái

Trịnh Tạc thời vua Lê Huyền Tông, là vị

vua thứ 20 nhà Hậu Lê của Việt Nam

(1654-1671, trị vì 1662-1671) và An

Nam Đô thống sứ Mạc Kính Vũ (?-1680,

槻玄沢 dịch.

Ōtsuki Gentaku 大槻玄沢 (1757-

1827, bút danh là Bàn Thủy磐水) là bác

sĩ - một học giả "Lan học" (Hà Lan học)

tiêu biểu của trung kỳ thời Edo. Ông

biên soạn nhiều sách, trong đó điển

hình là cuốn Lan học giai thế 蘭学階梯

(Nấc thang của Lan học), 2 quyển (biên

soạn vào năm Thiên Minh thứ 8

(1778)) là sách sơ học tiếng Hà Lan và

Trùng đính giải thể tân thư 重訂解体新

書, gồm 13 quyển, phụ thêm 1 quyển

tranh minh họa (biên soạn vào năm

Khoan Chính thứ 19 (1798). An Nam

tạp ký 安南雑記 lưu trữ ở Waseda là

bản chép tay tập hợp cả hai sách Tây

phương yếu kỷ 西方要紀 (của Nam

Hoài Nhân 南懐仁 Verbiest Ferdinand)

biên soạn năm 1623-1688)và cuốn

Ngoại Quốc Trúc Chi Từ 外国竹枝詞

(của Vưu Đồng 尤侗, 1618-1704)1. Ở

phía trên bên phải của trang bìa trước

Trương Triều (Chosho) (1650-

1709?), người đã viết thêm bài bạt và

tiểu dẫn vào trong cuốn sách, tự là Sơn

Lai 山来, hiệu là Tâm Trai Cư sĩ 心齋居

士, là người để lại nhiều tuyển tập như

Ngu sơ tân chí 虞初新志. Các tác phẩm

1 Ngô Sơn Đào 呉山涛（1609-1690） tự là Đại
Quan, đỗ Cử nhân năm Minh Sùng Trinh thứ 12
(1639). Sau khi thoái chức, ông trở thành nhân vật
quan trọng thường giao lưu với các họa sĩ và thi
nhân ở Giang Nam.

như Tây phương yếu kỷ 西方要紀 ,

Ngoại quốc trúc chi từ 外国竹枝詞, An

Nam tạp ký 安南雑記 của Ōtsuki

Gentaku 大槻玄沢 đã được Trương

Triều biên soạn và sao chép đưa vào

Chiêu đại tùng thư 昭代叢書.

Chiêu đại tùng thư hiện tại có 564

cuốn sách cuộn, được tập hợp và khắc

lại từ 564 loại sách. 3 cuốn sách trên

được in trong quyển 34 tập Giáp 甲 của

sách đó. Trương Triều bắt đầu biên tập

tập Giáp của sách Chiêu đại tùng thư

vào năm Khang Hy thứ 33 (1695), năm

thứ 39 (1700) thì biên tập tập Ất 乙;

cho đến năm thứ 42 (1703) thì hoàn

thành tập Bính 丙 nhưng số lượng bản

in ít và không được phổ biến rộng rãi.

Sau đó, Dương Phục Cát 楊復吉 đã bổ

sung, hoàn thành năm bộ Đinh 丁, Mậu

戊, Kỷ 己, Canh 庚, Tân 辛, từ năm Càn

Long thứ 38 (năm 1773) đến năm Gia

Khánh thứ 21 (năm 1816). Sau đó đến

năm Đạo Quang thứ 24 (năm 1844)

sách tiếp tục được Thẩm Mậu Đức 沈楙

悳 ấn hành các tập Nhâm 壬 và Quý 癸

và bổ sung thêm Biệt tập2. Người ta tin

rằng những gì Ōtsuki Gentaku 大槻玄

沢 có trong tay là một cuốn sách đã

được xuất bản vào khoảng những năm

niên hiệu Đạo Quang, và Ōtsuki

Gentaku đã có được một cuốn sách quý

chủng" (Năm loại tạp ký)/ "Toàn bộ 5

quyển" (Toàn bộ 5 quyển)/ Thái Trân

đường 採珍堂 (Kho sách của Thái Trân

Đường). Thái Trân đường là tên hiệu

của Namakata Suikei 行方水谿 , một

bậc thầy về y học thảo dược cuối thời

Edo. Ông có các tác phẩm như Khôn dư

ngoại kỷ dịch giải dịch 坤輿外紀訳解訳,

năm Khoan Vĩnh thứ 5 (1852) và Thái

Trân đường nhật trích 採珍堂日摘 năm

An Chính thứ 3 (1856). Ông là nhân vật

đã bỏ nhiều công sức cho việc khảo

chứng động thực vật và khoáng sản.

Tạp ký ngũ chủng là một bộ sách tập

hợp năm loại sách địa chí được lưu trữ

ở Thái Trân đường của Namakata

Suikei, được xuất bản bằng mộc bản

(ván gỗ). Nó cũng cho thấy sự quan tâm

đối với sách địa chí của nước ngoài ở

Trịnh Nhược

Tằng (1503-1570) là một nhà địa lý học

sống ở cuối triều đại nhà Minh, người

đã đóng một vai trò tích cực trong việc

trấn áp bọn giặc cướp Nhật Bản. Tác

phẩm tiêu biểu của ông là Trù hải đồ

biên 籌海図編, 13 quyển thuộc sách Địa

lý - Phòng thủ hàng hải với lời tựa viết

năm Gia Tĩnh thứ 41 (1562). Mặc dù

vẫn còn truyền bản Trù hải đồ biên ở

các nơi trên đất Nhật Bản, nhưng hiện

vẫn không thể xác nhận ngoài Waseda

An Nam đồ thuyết còn được lưu trữ ở

đâu trên đất Nhật Bản. An Nam đồ

thuyết hiện được lưu trữ tại Waseda là

một cuốn sách in kết hợp với Lưu Cầu

đồ thuyết 琉球図説 (Bản đồ Ryukyu)

1 Xem trang web sách Cao Lương lịch sử nhân vật
sự điển 高梁歴史人物事典 của Sato Kyo 佐藤享（
http://takahashi.jyoukamachi.com/name-ha.html.
Truy cập ngày 25/6/2023.

cũng của Trịnh Nhược Tằng, nhưng

theo như nghiên cứu của Vu Hướng

Đông 于向東 và Thành Tư Giai 成思佳

(Vu Hướng Đông và Thành Tư Giai,

2016), có vẻ hình thức ban đầu của nó

vốn được kết hợp với Triều Tiên đồ

thuyết 朝鮮図説 (Bản đồ Triều Tiên).

Người ta nói rằng bản in đầu tiên được

xuất bản vào thời Lưu Khánh 劉慶

(1567-1572), dường như đã bị thất tán

và đến năm Khang Hy thứ 37 (1698)

người ta đã tiếp tục in [sách đó]. Lưu

Cầu đồ thuyết và An Nam đồ thuyết

được lưu trữ ở Waseda là những cuốn

sách được xuất bản vào năm Khang Hy

thứ 37 (1698). Ngoài ra, trong An Nam

đồ thuyết mục (Mục lục An Nam đồ

thuyết) ở phần mào đầu sách có các

mục như: An Nam quốc đồ (Bản đồ An

Nam)/ An Nam quốc khảo (Khảo về

nước An Nam), Thế kỷ / Khu vực/ Quận

ấp/ Ngụy chế (Đồ làm giả)/ Sơn xuyên

(Núi sông)/ Cổ tích (Sự tích)/ Phong

tục/ Thổ sản (Sản vật địa phương)/ Chí

記; Động cốc tiêm chí 峝谿纖志 (tác giả Lục Thứ

Vân); Khôn dư ngoại kỷ 坤輿外紀 (tác giả Vân Hoài

Nhân); Lĩnh Nam tạp ký 嶺南雜記 (tác giả Ngô Chấn

Phương); Phong trường bạch sơn ký 封長白山記

(tác giả Phương Tượng Anh); Sứ Lưu Cầu ký 使琉

球紀 (Trương Học Lễ soạn); Mân tiểu ký 閩小紀

Nam vào ngày 29 tháng 12 năm Khánh

Trường thứ 15 (1610) và bản chép tay

của Quảng Phú hầu Quận chúa Bằng

(vào ngày 19 tháng 4 năm Hoằng Định

thứ 11 (1610) được lưu trữ ở mục Văn

thư nước An Nam4. Đây là bản sao của

một bức ảnh còn sót lại tại Viện Sử liệu

biên toản thuộc Đại học Tokyo (do ông

Takuya Takahashi 高橋琢也 để lại), là

tài liệu trước đây thuộc sở hữu của Ogino

Sanshichihiko 荻野三七彦(1904-1992)

học giả văn học cổ người Nhật, nguyên

Xem thêm Hasuda
Takashi "Chính quyền họ Trịnh và hoạn quan của
Việt Nam ở thế kỷ 17", đăng trong Tập Luận văn
Machikaneyama ronso, Thiên Sử học, 12/2005) và
bài "Văn Lý Hầu công bổ khảo", đăng trên sách Lịch
sử và Văn hóa Đông Á, số 23, 2014).
4 Số ký hiệu: イ 4-3153-C37.

5 Số ký hiệu：文書 27-B37, 4 sách, Minh Trị thứ 16
(1883) đến Minh Trị thứ 17 (1884).